6 Karaman, Hayreddin, İslam Hukukunda İctihad, Ankara 1971, s. 31,33.
7 Cessâs, Ahmed b. Alî er-Râzî, el-Fusûl fi'l-usûl, (thk.: Uceyl Câsim en-Nesemî), I-IV,

İstanbul 1994/1414, IV, 75; İbn Rüşd (el-Cedd), Ebu'l-Velîd el-Kurtubî, el-Mukaddemât
el-Mümehhedât, Beyrut 1408/1988, c. 1, s. 37; Karaman, a.e., s. 27.

8 İbnu'l-Hümâm, Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî, et-Tahrîr fî usûli’l-
fıkh (et-Takrîr ve’t-Tahbîr içinde), Beyrut 1419/1999, c. 3, s. 370-371; İbn Abdişşekûr,
Muhibbullâh, Müsellemu's-sübût (el-Mustasfâ ile beraber), Mısır 1324/1906, c. 2, s. 362-
363; Kamali, Mohammad Hashim, Principles of Islamic Jurisprudence, Cambridge 1991,
s. 369. İctihad görevinin, “Müminlerin hepsinin toptan sefere çıkmaları doğru değildir.
Onların her kesiminde bir gurup dinde (dinî ilimlerde) geniş bilgi elde etmek ve kavimleri
(savaştan) döndüklerinde onları ikaz etmek için geride kalmalıdır. Umulur ki sakınırlar.”
(Tevbe 9/122) âyetinden yola çıkarak cihad gibi farz-ı kifâye olan bir vecibe olduğu belir-
tilmiştir. Nemr, a.e., s. 63 vd.

9 Sem‘ânî, Ebu'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed, Kavâtı‘u'l-edille, Beyrut 1418/1997, c. 2,
s. 323, 324.

Usulcülerin Musavvibe-Muhattıe tartışmasıyla yakından ilgisinin ol-
duğuna inandığı bir diğer konu iftâda “ruhsatları araştırma” (Tetebbu‘u'r-
ruhas)14 yöntemidir. Muhattıe taraftarları olan usulcüler, her müctehidin

10 Pezdevî, Ebu'l-Hasen Fahruddîn Alî b. Muhammed, el-Usûl/Kenzü'l-vusûl (Keşfu'l-esrâr

ile birlikte), Beyrut 1414/1994, c. 4, s. 55. Tasvîb düşüncesine yönelik aynı eleştiri için
bkz. İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, Ravdatü’n-nâzır ve
cünnetü’l-münâzır, Riyâd 1424/2003, s. 421; Hasenî, Muhammed ‘Isâm, Behcetü'l-vusûl
bi şerhi'l-lüma‘i fî ‘ilmi'l-usûl, Dımaşk 1413/1992, s. 379. Gazzâlî “el-Menhûl” de
Musavvibe’nin aşırı kısmının “İctihadın bir faydası yoktur ve belirli bir müctehidi takli-
din de anlamı olmayıp kişi istediği görüşü seçer. Çünkü bütün ictihadi çözümlemeler zan
mahsulü olup müctehidlerin arasında mertebe farkı yoktur” şeklinde bir söyleme sahip
olduğunu belirtmektedir. Gazzâlî, el-Menhûl min ta‘lîkâti’l-usûl, Dımaşk 1998/1419, s.
561.

11 Abdulazîz el-Buhârî, Keşfu'l-esrâr, c. 4, s. 36.
12 Âlu İbn Teymiyye, (Mecduddîn Ebu’l-Berakât, Şihâbuddîn Ebu’l-Mehâsin ve

Takıyyuddîn Ebu’l-‘Abbâs), el-Müsevvede, Beyrut ts. (Dâru'l-kitâbi'l-‘Arabî), s. 502.
13 Âlu İbn Teymiyye, a.e., s. 503.

Hanbel’e (v.241/855) göre böyle bir şeye kalkışan günaha
girmektedir. İbn Abdilberr (v.463/1070) ruhsatlara tâbi olmanın caiz olma-
dığı konusunda icmânın bulunduğunu söylemiştir. 27

22 Şâtıbî, a.e., c. 4, s. 77.
23 Şâtıbî, a.e., c. 4, s. 78.
24 İbn Abdilber, Ebu Ömer Yûsuf, Câmi‘u beyâni'l-‘ilm ve fadlihî, Riyad 1414/1994,
c. 1, s. 83. اِن اخترتَ برخصة كلّ عالم اجتمع فيك الشرّ كلّه
25 Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed, İrşâdu'l-fuhûl ilâ tahkîki ‘ilmi'l-usûl, Beyrut

1414/1993, s. 452, 453.
26 Âlu İbn Teymiyye, a.e., s. 518. Benzer bir söz Ma‘mer b. Râşid’den nakledilmektedir.

İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Alî el-Askalânî, Telhîsu'l-habîr fî ehâdisi'r-Râfi‘i'l-kebîr,
Medine 1384/1964, c. 3, s. 187.

27 Âlu İbn Teymiyye, el-Müsevvede, c. 1, s. 462; İbn Kayyım, Ebu Abdillâh Muhammed b.
Ebîbekr el-Cevziyye, İ‘lâmu'l-muvakkı‘în ‘an Rabbi’l-‘âlemîn, Beyrut ts. (Dâru'l-ceyl), c.
4, s. 222; İbnu'l-Lahhâm, Ebu'l-Hasen Alâeddin Alî b. Muhammed el-Bâlî, el-Muhtasar fî
Usûli'l-Fıkh ‘alâ Mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel, Beyrut 1421/2000, s. 245; Dehlevî,
Veliyullâh b. Abdurrahîm, el-İnsâf fî sebebi beyâni'l-ihtilâf, Beyrut 1414/1993, s. 196.

36 Şâtıbî, a.e., c. 4, s. 83.
37 Senhûrî, Abdurrezzâk Ahmed, Mezheplerin Hükümleri Arasında Telfik (İctihad, Taklid ve

Telfik Üzerine Dört Risale içinde), Haz. Karaman, Hayreddin, İstanbul 1982, s. 249.
38 Âmidî, Seyfuddîn Ebu’l-Hasen Alî b. Ebî Alî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, Beyrut

1405/1985, c. 2, s. 458; İbnu'l-Hümâm, et-Tahrîr, c. 3, s. 444.
39 Zuhaylî, Vehbe, “ed-Davâbıtu'ş-şer‘iyye li'l-ahz bieyseri'l-mezâhib” (el-Fıkhu'l-İslâmî 9.

cilt içinde), Dımaşk 1417/1996, c. 9, s. 34-35.

اجْتِهَادٌ لَهُ لَيْسَ الْعَامِّيَّ لأَِنَّ الْقَلْبِ وَتَحْكِيمِ التَّحَرِّي مَعْنَى الاِجْتِهَادِ İbnü'l-Hümâm, Fethu'l-Kadîr, Dâru's-sadr,

Beyrut ts. c. 5, s. 457.
41 İbnü'l-Hümâm, et-Tahrîr, c. 3, s. 447
42 Dehlevî, Veliyyullâh, ‘Ikdu'l-cîd, s. 53.
43 Karâfî, Şihâbuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs, Tenkîhu'l-fusûl fî ihtisâri'l-Mahsûl fi'l-

usûl, Beyrut 1418/1997, s. 339.
44 İbn Cüzey, Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed el-Ğırnâtî, Takrîbu'l-vusûl ilâ ‘ilmi'l-usûl,

Beyrut 1424/2003, s. 197.
45 Dehlevî, ‘Ikdu'l-cîd, s. 30.

Telfîk kelimesini, fukahâ ve hadîsçiler genellikle “arayı kapatma”49,
“iki şeyi birleştirme”50, “uydurma”51, “tevfîk (çelişen iki şey arasında uyum

46 İbn Teymiyye, Mecmû‘u'l-fetâvâ, (Haz. Muhammed b. Abdurrahmân), by. ts., c. 20, s.

220, 221, 227.
47 Zehebî, Şemsüddîn Ebu Abdullâh Muhammed, Siyeru a‘lâmi'n-nübelâ, Beyrut

1410/1990, c. 7, s. 125.
48 Seyyid Bey, Muhammed, “İctihad ve Taklid”, (Adem Efe'nin “Sosyolojik Bir Bakış Açı-

sıyla Seyyid Bey ve ‘İctihad ve Taklid’ Adlı Makalesi Üzerine Bir Değerlendirme” adlı
makalesi içinde), İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 6 (2006), s. 155.

49 Bkz. İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, el-Muğnî fî fıkhi'l-
İmam Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, Beyrut 1405/1984, c. 1, s. 403.

Ahmed Hamdi Akseki, Ankara 1974, s. 139.
66 Zuhaylî, “ed-Davâbıtu'ş-şer‘iyye li'l-ahzi bieyseri'l-mezâhib”, s. 73.
.Şâtıbî, el-Muvâfakât, c. 4, s. 78 إنّ الإختلاف ليس حجة للجواز 67
68 Şâtıbî, a.e., c. 4, s. 70.
69 Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır, el-Bahru'l-muhît fî usûli'l-fıkh, Beyrut

1421/2000, c. 4, s. 550.
70 Batalyevsî, İbnu's-Seyyid Ebu Muhammed Abdullâh b. Ömer, el-İnsâf fi't-tenbîhi ale'l-

me‘ânî ve'l-esbâb elletî evcebeti'l-ihtilâfe beyne'l-müslimîne fî ârâihim, Dımaşk
1987/1407, s. 27. إنّ إختلاف النّاس فى الحقّ لا يوجب إختلاف الحقّ فى نفسه

Fukahâ ve Usulcüler te‘âruzun cevazı ve varlığı hakkında üç farklı
görüş ortaya koymaktadır:

71 Şâtıbî, a.e., c.4, s. 78.
72 Veliyyullâh ed-Dehlevî, el-İnsâf, s. 97.
73 Daha fazla bilgi için bkz. İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbâs Takıyyuddîn Ahmed, Raf‘u'l-

melâm ‘an eimmeti'l-a‘lâm, Beyrut 1392/1972, s. 11-52.
74 Zerkâ, Mustafâ Ahmed, el-Medhalü'l-fıkhiyyü'l-‘âmm, Dımaşk 1388/1968, c. 1, s. 212.
75 Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkadîr, Muhtâru’s-sıhâh, Beyrut 1996, s. 375; İbn

Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim, Lisânu'l-‘Arab, Beyrut
1410/1990, c. 7, s. 177. Fıkıh Usulü eserlerinde teâruz yerine “tekâfü” ve “teâdül” keli-
meleri de kullanılmaktadır.

76 Serahsî, el-Usûl, c. 2, s. 12; Atar, Fıkıh Usûlü, s. 251.
77 Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer, el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh, Beyrut 1408/1988, c.

2, s. 434; Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukukı İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, İstanbul
ts. (Bilmen Yayınevi), c. 1, s. 37.

Nassın da böyle gelmesi caizdir.”89 “Durum böyle olunca
hazr ve ibâha delilinden zikrettiğimiz şekilde; her ikisinin de nefyde eşit
olarak gelmesi mümteni olmaz. Dolayısıyla müctehid her ikisiyle birden

85 Şîrâzî, Ebu İshâk İbrâhîm b. Alî, Şerhu'l-lüma‘, Beyrut 1408/1988, c. 2, s. 1071. Aynı

yorum için ayrıca bkz. Hasenî, Behcetü'l-vusûl, s. 380.
86 Şîrâzî, a.e., c. 2, s. 1062.
87 Bâkıllânî’ye atfen söylenen bu bilginin doğruluğu ortadadır. O, müctehidin, iki mütearız

delil karşısında, tercihe gitmeksizin istediğini seçebileceğini söylemektedir. Bkz.
Bâkıllânî, Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib, et-Takrîb ve'l-irşâd “es-Sağîr”, Beyrut
1418/1998, c. 2, s. 152. Bâkıllânî'nin deliller arasında tercîhi inkâr ettiği hakkında ayrıca
bkz. Tûfî, Necmuddîn Ebü’r-rabî Süleyman b. Abdilkavî, Şerhu muhtasari'r-Ravda, Bey-
rut 1410/1990, c. 3, s. 679.

88 Gazzâlî, el-Mustasfâ, c. 2, s. 378-379.
89 Cessâs, el-Fusûl, c. 4, s. 341.

Bâkıllânî (v.403/1013), iki delil teâruz eder de aralarında tercihi ge-
rektiren bir müreccih bulunamazsa (teâdül hali) müctehid bu delillerden
istediğini seçer görüşündedir.103 Ebu Alî el-Cübbâî (v.303/915) ve Ebu

96 Hadîsin kaynak değeri hakkında için bkz. s. İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Alî el-

Askalânî, Lisânu'l-mîzân, Beyrut 1406/1986, c. 2, s. 137,312; a.mlf., Telhîsu'l-habîr fî
ehâdisi'r-Râfi‘i'l-kebîr, Medine 1384/1964, c. 4, s. 190; Heysemî, Mecme‘u'z-zevâid, c. 4,
s. 114, c. 5, s. 20, c. 6, s. 146; Alî b. Hüsâmuddîn, el-Müttekî el-Hindî, Kenzu'l-ummâl,
Beyrut 1410/1989, c. 12, s. 586.

97 Şâtıbî, el-Muvâfakât, c. 4, s. 72.
98 Şâtıbî, a.e., c. 4, s. 66.
99 İbnu'l-Arabî, Ebubekr Muhammed b. Abdullah, el-Mahsûl fî usûli'l-fıkh, Ammân

1420/1999, s. 153.
100 Zerkeşî, el-Bahru'l-muhît, c. 4, s. 593.
101 Âmidî, el-İhkâm, c. 2, s. 424-426.
102 Şîrâzî, el-Lüma‘, s. 262; İbn Kudâme, er-Ravda, s. 422.
103 Bâkıllânî, et-Takrîb ve'l-irşâd, c. 2, s.

Doğrunun ictihadî çözümlemelerde muayyen olması, ilahî yargıla-
manın hangi doğruya istinaden yapılacağı problemini akla getirmektedir.

145 Zümer 39/2, Mümin 40/14.
146 Meryem 19/65.
147 Ahzâb 33/36.
148 Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer, Takvîmu'l-edille, Beyrut 1421/2001, s. 410.
149 İbn Abdişşekûr, Muhibbullâh, Müsellemu's-sübût (el-Mustasfâ ile beraber), Mısır

1324/1906, c. 2, s. 383.
150 Şevkânî, İrşâdu'l-fuhûl, s. 437.
151 Şîrâzî, Ebu İshâk İbrâhîm b. Alî, et-Tebsıra fî usûli'l-fıkh, Dımaşk 1403/1983, s. 509.

Ayrıca bkz. a.mlf., Şerhu'l-lüma‘, c. 2, s. 1070-1071.

Yrd. Doç. Dr. M. Rahmi TELKENAROĞLU

Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2012/1, c. 1, sayı: 1

100

164 Köse, Saffet, “Din Özgürlüğü ve Barış Yolundaki İki Farklı Tecrübe”, İslam Hukuku

Araştırmaları Dergisi, sy. 5 (2005), s. 33.
165 Ebu Ya'lâ el-Ferrâ, el-Udde, c. 2, s. 418.
166 Bkz. İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdulazîz, Reddü'l-muhtâr ‘ale'd-

Dürri'l-muhtâr, Beyrut 1272/1856, c. 1, s. 33.
167 Avvâme, Muhammed, Edebü'l-ihtilâf fî mesâili'l-‘ilm ve'd-dîn, Ammân 1418/1997, s.

129.

Yrd. Doç. Dr. M. Rahmi TELKENAROĞLU

Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2012/1, c. 1, sayı: 1

104

faraziyesinin, keyfî fetva verme usulü/usulsüzlüğünü ortaya çıkaracağı endi-
şesini dile getirmektedirler.